REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

Komisioni Parlamentar pér Integrimin Europian

Dokument Parlamentar

RAPORT
PER
PROJEKTLIGJIN “PER BUXHETIN E VITIT 20197
Kowmisioni pér Integrimin Europian (né vijim Komisioni). bazuar né Nenet 18, 32, 34 dhe 38
té Rregullores s¢ Kuvendit t8 Republikés s¢ Shqipérisé, né mbledhjen e zhvilluar né daté 12
nentor 2018, ne cilésing e Komisionit ¢é jep mendim mori né shqyrtim Projekdigjin “Pér

Buxhetin e vitit 2019 né parim.

Né mbledhjen ¢ Komisionit pér paragitjen e projekligjit mori pjesé Z. Ditmir Bushati,

Minister pér Europen dhe Punét ¢ Jashtme si dhe pérqésues & Ministrisé s¢ Financave

1. Qéllimi i projektligjit

Projektligji “Pér buxhetin e vitir 2019 parashikon térésing ¢ € ardhurave, shpenzimeve dhe
financimeve & geverisjes gendrore (buxheti i shtetit) ¢ vendore (buxheti vendor) dhe té
fondeve speciale (sigurimet shogérore, sigurimet shéndetésore dhe kompensimi i pronaréve)
pér vitin buxhetor 2019.

Projektbuxheti pér vitin 2019 mbéshtet konsolidimin e métejshém té reformave té
ndérmarra é promovojné rritjen ckonomike, punésimin, pérmirésimin ¢ cilésisé s¢
shérbimeve ndaj qytetarit dhe procesin e integrimit né Bashkimin Europian.

Projektbuxheti 2019 garanton vazhdimin ¢ rabéshtetjes financiare pér thellimin e reformave
té nisura né sektoré kye t€ ekonomisé. Reforma né drejtési, e cila do t€ marré njé
mbéshtetje té konsiderueshme buxhetore, s€ bushku me reformén né administratén
publike dhe reformén ¢ menaxhimit (¢ financave publike do € jené instrumente (€
réndésishém € realizimit & prioriteve (& programit (& Qeverisé né pérputhje me interesat e
qytetaréve pér pérmirésimin e nivelit (¢ jetesés sé tyre. Né shpenzimet e personelit pér vitin
2019, planifikohet kostoja e reformés né drejtési, pér akomodimin e pagave (€ reja (€
institucioneve aktuale (€ sistemit (& drejtésisé si dhe akomodimi i institucioneve t€ reja t€
krijuara pér zbatimin ¢ késaj reforme. Né planifikimin e investimeve publike pér vitin
2019 jané mbajtur gjithashtu né konsideraté prioritetet e integrimit europian.
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Prioriteti i Qeverisé Shqiptare pér vitin 2019 vazhdon (¢ jeté hapja e negociatave pér
anétarésimin e Shqipérisé né Bashkimin Europian. N¢ kuadér t€ mbéshtctjes s€ procesit
t& integrimit (& vendit né BE. projektbuxheti i vitit 2019, parashikon mbéshtetjen e
veprimtarisé s¢ Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe t€ strukturave té tjera
té administratés publike shqiptare qé do té angazhohen né procesin “screening”.

2. Plani Kombétar pér Integrimin Europian (PKIE) 2018-2020

Ky projcktligj nuk ¢shté i parashikuar né PKIE 2018-2020, sepse kjo fushé nuk €shté e
harmonizuar né nivel & BE-sé. dhe pér pasojé ajo mbetet kompetencé ¢ veté Shteteve
Anétare t¢ BE-sé.

3. Acquis ¢ BE-sé né fushén e veprimit té projektligjit

Acquis ¢ BE-sé né fushén e veprimit (€ projektligjit pérbéhet nga legjislacioni parésor dhe
dytésor.

Legjislacioni parésor i BE-sé

- Traktati mbi Funksionimin ¢ Bashkimit i-uropian (TFBE): Nenet 313-316 dhe 320-324.

Legjislacioni dytésor i BE-sé

- Rregullorja (BE. Euratom) 2018/1046 ¢ Parlamentit Europian dhe e Késhillit, daté 18
Korrik 2018 “Mbi rregullat financiare té zhatueslime pér buxhetin ¢ pérgjithshém 1é
Bashkimit Furopian, ¢é ndryvshon Rregulloret (BE) N 1296/2013, (BE) Nr.1301/201 3,
(BE) Nr. 130372013 (BE) Nir. 130472013, (BE) Ni.1309/2013, (BE) Nr.1316/2013. (BE)
Nr. 22372014, BL Nr.283/2014 dhe Vendimin Nr. 34172014/BE - dhe  shfugizon
Rregulloren (BE. Euratonm), Nir966/2012"1.

Legjislacioni parésor (Nenet 313-316 dhe 320-324 (¢ TFBE-s€) dhe dytésor i BE-sé
(Rregullorja ¢ BE-s¢ 2018/1046), pérmban vetém rregullat lidhur me hartimin dhe miratimin
e buxhetit vjetor 1&¢ Bashkimit Europian. por nuk parashikon rregulla lidhur me hartimin dhe
miratimin e buxhetit ¢ Shteteve Anétare (& BE-sé. Pér pasojé, hartimi dhe miratimin i
buxhetit nga Shtetet Anétare t& BE-s¢ ¢shté kompetence ckskluzive e kétyre shteteve, té cilat
kané diskrecion dhe pavarési (¢ plotié né miratimin ¢ akteve ligjore & ato i gjykojné té
nevojshme né kété fushé.

4. Pérfundime

! Rregullorja e BE-sé Nr 966/2012 éshté shfugizuar me efekt nga data 2 Gusht 2018, por disa nene té saj do té
zbatohen deri né datén 31 Dhjetor 2018 (nenet 281, pika 1 dhe 282, pika 3, shkronja “c” té Rregullores
2018/1046).
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Projektligji “Pér buxhetin e vitit 20197 nuk pérafron ndonjé akt (€ veganté (& legjislacionit €
BE-sé. por rregullon ¢éshtje (& cilat i pérkasin vetém legjislacionit (& brendshém té
Republikés s¢ ShqipCrisg.

Hartimi dhe miratimi i buxhetit (¢ Shteteve Anétare (& BE-s¢ nuk éshté i harmonizuar né
nivel (¢ BE-sé&, dhe pér pasojé ato kan¢ diskrecion dhe pavarési (& ploté né miratimin ¢ akteve

ligjore g€ i gjykojné t¢ nevojshme né K&te fushe.

Komisioni miratoi né parim me shumic¢ votash projektligjin né shqyrtim.

EINKRYETAR

BLEDAR CUCI
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R "REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

Komisioni Parlamentar pér Integrimin Europian

Dokument Parlamentar

RAPORT
PER
PROJEKTLIGJIN “PER BUXHETIN E VITIT 2019”
Komisioni pér Integrimin Europian (n¢ vijim Komisioni). bazuar né Nenet 18, 32. 34 dhe 38
(€ Rregullores sC Kuvendit i@ Republikes & Shyipérisé. né mbledhjen ¢ zhvilluar né daté 22

nentor 2018 ne alesing ¢ Komisionit ¢ jep mendim mori né shqyrtim projektligjin “Pér

Buxhetin e vitit 2019 nen pér nen.

NE mbledhjen ¢ Komisionit pér paragitjen ¢ projekligjit morén pjesé pérqésues t& Ministrisé

s¢ Financave

1. Qéllimii projektligjit

Projekihigjt “2¢r buxherin e vitie 20197 parashikon &résing ¢ (& ardhurave. shpenzimeve dhe

financimeve & geverisjes gendrore (buxheti i shietit) ¢ vendore (buxheti vendor) dhe (&
fondeve speciale (sizurimet shogérore. sigui et shéndetésore dhe kompensimi i pronaréve)
pérvitin buxhetor 2019,

Projektbuxheti pér vitin 2019 mbéshtet konsolidimin ¢ métejshém té reformave té
ndérmarra gé promovojné rritjen chonomike, punésimin, pérmirésimin ¢ cilésisé sé
shérbimeve ndaj gyictarit dhe procesin ¢ integrimit né Bashkimin Europian.

Projektbuxheti 2019 caranton vazhdimin ¢ mbéshietjes linanciare pér thellimin ¢ reformave
(€ nisura né sehtord kyve € chonomisé. Reforma né drejtési, e cila do t6 marré njé
mbéshtetje (¢ konsiderueshme buxhetore, s¢ bashku me reformén né adivinistratén
publike dhe refornién. ¢ menanhimit © financave publike do @ jené instrumente (@
FENAEsishem & realizimit € prioviceye 18 programit 18 Qeverisé né pérputhje me interesat e
Grictudy e per pérmirsimin ¢ bt jetesés s€ tyre. NE shpenzimet ¢ personelit pér vitin
20019, planifikohet kostoja e reformés nd rejtési. pér ahomodimin ¢ pagave @ reja (8
istitucioneve aktuade & sistemit (& drejicsisé si dhe akomodimi i institucioneve (@ reja 18
Krijuara pér zbatimin ¢ késaj reforme. N¢ planifikimin ¢ investimeve publike pér vitin
2019 jané mbajtur gjithashtu n¢ konsideraté prioritetet ¢ integrimit europian,
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Prioriteti i Qeveris¢ Shqgiptare pér vitin 2019 vazhdon t¢ jeté hapja ¢ negociatave pér
anétarésimin ¢ Shqipérisé né Bashkimin Europian. N¢ kuadér (8 mbéshtetjes s€ procesit
& integrimit (¢ vendit né BE, projektbuxheti i vitit 2019, parashikon mbéshtetjen e
veprimtaris¢ s¢ Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme dhe t€ strukturave té tjera
té administratés publike shqiptare g¢ do té angazhohen né procesin “screening”.

2. Plani Kombétar pér Integrimin lcuropian (PKI1E) 2018-2020

Ky projektligj nuk ¢shté i parashikuwr nd PKIE 2018-2020. sepse Kjo fushé nuk &shié e
harmonizuar né nivel ©& BE-s¢. dhe pér pasojé ajo mbetet kompetencé ¢ veté Shteteve
Anétare (¢ BE-s¢.

3. Acquis e BE-s¢é né fushén e veprimit (¢ projektligjit

Acquis ¢ BE-SE né fushén e veprinit (& projektligjit pérbéhet nga legjislacioni parésor dhe
dytésor.

Legiislacioni parésor i BE-sé

- Traktati mhi Funksionimin ¢ Bashkimit Europian (TFBL): Nenet 313-316 dhe 320-324.

Legjislacioni dvtésor i BE-sé

- Rregullorja (BE, Euratom) 2018/1046 ¢ Parlamentit Europian dhe ¢ Késhillit, daté 18
Korrik 2018 “Mbi rregullat financiare € zhatueshime pér buxhetin ¢ pérgjithshém 1é
Bashkimir Luropian. ¢é ndryshon Rregulloret (BE) Ni.1296/2013, (BE) Ni.1301/201 3,
(BE)Nr (30372013 (BE) Nr 130472013, (BE) N 1309/2013, (BE) N 131672013, (BE)
Ni. 22372004, BEE Nr.283/20104  dhe Vendimin Nr. 34172014/BL dhe shfugizon
Rrceculloren (BE. Euratom). Ni966/201271.

Legpislaciont parésor (Nenet 313-316 dhe 320-324 (¢ TFBE-s€) dhe dytésor 1 BE-s€
(Rregullorjae BE-s¢ 2018/1046). périnbun v et€m rregultat lidhur me hartimin dhe miratimin
¢ buxhetit vjetor & BashKimit Europian. por cuk parashikon rregulla lidhur me hartimin dhe
miratimin ¢ buxhetit (& Shteteve Ancture & BE-s¢. Pér pasojé, hartimi dhe miratimin i
buxhetit nea Shictet Anctare € Bli-s¢ Eshid Kompetence ekskluzive ¢ kétyre shteteve. (& cilat
Kan¢ diskrecion dhe pavarési (& ploté nd miratimin ¢ akteve tigjore ¢ ato 1 gjyykoné ¢
nevojshme n¢ RS fushd.

4. Pérfundime

PRregullorja e BE-se Ny 966/2012 éshté shlugizuar me efekt nga data 2 Gusht 2018, por disa nene té saj do té
zbatohen deri né datén 31 Dhjetor 2018 (nenet 281, pika 1 dhe 282, pika 3, shkronja “¢” té Rregullores
2018/1046).
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Projektligji “Pcr buxhetin e vitit 20197 nuk pérafron ndonjé akt (€ vegant@ (€ legjislacionit (&
BE-s¢, por rregullon ¢shgje (& cilat i pérkasin vetém legjislacionit (€ brendshém €
Republikés s¢ Shqipérisc.

Hartimi dhe miratimi i buxhetit (¢ Shieteve Anétare (& BE-s¢ nuk &sht€ i harmonizuar né
nivel t& BE-sé. dhe pér pasojé ato kand diskrecion dhe pavarési (€ ploté né miratimin ¢ akteve

ligjore € i gjykojné (& nevojshme né KCtE fushe.

Gjaté shqyrtimit n¢ parim, deputcte ¢ komisionit t& integrimit curopian, i kérkuan Ministrisé
pér Europen dhe Punéte Jashtme pérnevojar e saj né lidhje me procesin e integrimit europian
¢ cila, pasi paragiti buxhetin pér procesin ¢ integrimit. nuk parashtroi kérkesa (€ veganta né
lidhje ndryshime (¢ métejshme (& buxhetit (& vitit 2019

N¢ mbledhjen ¢ shqyrtimit nen pér nen. duke konsideruar mjaftueshméring buxhetore pér
mbéshtetjen ¢ procesit (€ integrimit curopien, Komisioni miratoi nen pér nen me shumicg
votash projektligjin n¢ shqyrtim.

BLEDAR CUCT
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
Komisioni pér Politikén e Jashtme

Dokument parlamentar Tirané mé 05.11.2018

RAPORT

PER
PROJEKTLIGJIN

“PER BUXHETIN E SHTETIT TE VITIT 2019”
(Shqyrtimi né parim)

Hyrje

Komisioni pér Politikén e Jashtme né mbledhjen e datés 05.11.2018, mori né shqyrtim projektligjin
“Pér buxhetin e shtetit té vitit 2019, me cilésiné e Komisionit pér dhénie mendimi, bazuar né nenet
78-85 t€ Rregullores sé¢ Kuvendit.

N& mbledhjen e komisionit pér paragitjen e projektligjit ishin té pranishém: Z. Pandeli Majko,
Ministér i Shtetit pér Diasporén, Z. Dritan Delija, Drejtor i Agjencisé Kombétare pér Diasporén, Znj.
Soana Jaupllari, Drejtore e Fondit Shqiptar té Zhvillimit té Diasporés, Z. Gentian Opre, Drejtor né
Ministrin€ e Ekonomisé dhe Financave, Znj. Ina Dhaskali, Pérgjegjése sektori né Ministring e

Ekonomisé dhe Financave.

Nisma ligjvénése

Bazuar né€ nenin 81 pika 1, nenit 100 t& Kushtetutés sé Shqipérisé, ky projektligj vjen me
iniciativén ligjvénése té Késhillit té Ministrave .
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Baza Kushtetuese ¢ projektligjit
Ky projektligj i paragitet Kuvendit pér miratim né zbatim té neneve 78,83, pika | dhe nenit,

121 pika 1 t€ Kushtetutés.

Projektligji pér buxhetin i nénshtrohet njé procedure té veganté shqyrtimi, e cila éshté e parashikuar
n€ Rregulloren e Kuvendit, né nenet 78-85 té saj.

Projektbuxheti 2019 parashikon:

Té& ardhurat 486 477 milioné leké:
Shpenzimet 519377 milioné leké;
Deficiti 32900 milioné leké.

Al pérbéhet nga buxheti i shtetit, buxheti vendor dhe fondet speciale: sigurimet shogérore, sigurimet
shéndetésore dhe kompensimi i pronaréve.

T¢ ardhurat e buxhetit té shtetit, sipas grupeve kryesore, jané:

Grantet 15500  milioné leké:
Té€ ardhurat tatimore 325604 milioné leké:
Té€ ardhurat jotatimore 23 840  milioné leké.

Rritja ekonomike parashikohet té vijojé té forcohet dhe té arrijé nivelin 4.3% né vitin 2019. Norma
mesatare € papunésisé parashikohet t€ bjeré né 12% né 2019, dhe pritet té gjenerohen mbi 30 mijé
vende t€ reja pune.

Rritja e parashikuar pér ¢do vit &shté 4.2% pér vitin 2018; 4.3% pér vitin 2019; 4.4% né vitin 2020.

.Defig:iti buxhetor pér vitin 2019 planifikohet né nivelin 1.9% té PBB, qé &shté niveli mé i ulét i
targetuar n€ ligjin vjetor t€ buxhetit né dy dekadat e fundit.

Projektbuxheti 2019, planifikon mé shumé burime si rezultat i politikave fiskale té cilat do té
vazhdojné t€ bazohen né taksimin dhe né nxitjen e investimeve private strategjike né sektorét
prioritar€. Ky program bazohet né pérmirésimin e administrimit fiskal dhe minimizimin e
informalitetit n€ ekonomi. Né tre vitet e fundit, buxhetet e miratuara kané synuar reduktimin gradual
dhe t€ targetuar t€ barrés tatimoré népérmjet uljes sé tarifave té tatimit dhe p€rjashtimeve té
studivara. Rritja e t€ ardhurave &shté synuar kryesisht nga zgjerimi i bazés sé tatueshme, lufta ndaj
informalitetit dhe pérmirésimi i administrimit tatimor. Edhe Projektbuxheti i vitit 2019 synon té

4



s]:)pémdajé né ményré mé té drejté barrén fiskale, duke ulur ngarkesén pér grupe, kategori dhe sektoré
t€ caktuar.

Shpenzimet Buxhetore pér periudhén 2019-2021 do t& mbéshtesin njé nivel té larté investimesh
publike duke u pérqendruar né financimin e projekteve t& réndésishme strategjike. Shpenzimet e
planifikuara synojné finalizimin e projekteve té rrugéve nacionale, mbéshtetjen e sektorit té ujit,
shéndetésis¢, arsimit dhe vecanérisht pér két€ vit mbéshtetjen e sektorit té bujqésisé. Ri-jetézimi rural
do té jeté fokusi kryesor i mbéshtetjes s€ geverisé pér zhvillimin rajonal né kété mandat katérvjecar.
Pér két€ qéllim, programi /00 Fshatrat do té synoj t€ koordinojé ndérhyrjet zhvillimore né hapésirén
rurale t€ 100 fshatrave, sipas qasjes ndér-sektoriale dhe me shumé aktoré. Programi konsiston né
konsolidimin e investimeve publike, atyre t€ donatoréve dhe i investimeve private, né hapésirén e 100
tshatrave, me potenciale té larta zhvillimi ekonomiko-sociale, t& agro-turizmit e turizmit rural, natyrés
dhe mjedisit, si dhe té trashégimisé kulturore.

Projektbuxheti 2019 garanton vazhdimin e mbéshtetjes financiare pér thellimin e reformave té
nisura né sektoré kye¢ té ekonomisé. Reforma né drejtési, e cila do té marré njé mbéshtetje té
konsiderueshme buxhetore, sé bashku me reformén né administratén publike dhe reformén e
menaxhimit t€ financave publike do t& jené instrumente t& réndésishém té realizimit t€ prioriteve té
programit t€ Qeverisé né pérputhje me interesat e qytetaréve pér pérmirésimin ¢ nivelit té jetesés sé
tyre.

Buxheti i pushtetit vendor pér vitin 2019, do té jeté€ rreth 11 pérgind mé i larté se ai i 2018-8s ose S
miliard€ leké mé shumé fonde pér shérbime dhe investime publike. Transferta ¢ pakushtézuar e
pérgjithshme e buxhetit t& shtetit pér njésité e vetéqeverisjes vendore do té jeté 1 pérqind ¢ PBB-sé
ose 1 miliard leké mé e madhe se sa ajo ¢ vitit 2018 dhe 5.2 miliard leké mé e larté se transterta e vitit
2015. Té ardhurat nga taksat dhe tarifat né vitin 2019 do t€ jen€ 22.6 miliardé leké ose 21 pérgind mé
t€ larta se né vitin 2018. Té ardhurat e veta t& njésive t€ vetégeverisjes vendore pér vitin 2019,

krahasuar me vitin 2015, si viti para zbatimit té reformés administrativo-territoriale, jané dy heré mé
t€ larta, 10 miliardé leké mé shumé. Buxheti pér vitin 2019 do t& jeté 2.92 pérqind ¢ PBB-sé, dhe
krahasuar me vitin 2015 rezulton me njé rritje t€ ndjeshme me rreth 50 pérqind.

Me buxhetin e vitit 2019, konsolidohet transferimi i plot€¢ prané bashkive i funksioneve té
decentralizuara né vitin 2016 me Ligjin pér Vetéqeverisjen Vendore, dhe bashké me to mbéshtetja
financiare pér periudhén tranzitore prej 3 vitesh. Rritja e burimeve té buxhetit vendor né vitin 2019,
pér té tretin vit radhazi, krijon mé shumé hapésira pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve pér
qytetaret (pér funksionet ekzistuese dhe ato té reja té transferuara né 201 6) dhe njékohésisht pér uljen
e stokut t€ detyrimeve t€ prapambetura té trashéguara nga ndarja e vjetér administrativo territoriale.

Buxheti vendor i vitit 2019, parashikohet té& jeté rreth 11 pérqind mé i larté se ai i vitit 2018, ose né
nivelin prej 2.92 pérqind e PBB-sé. Krahasuar me vitin 2015 me nj€ rritje t€ ndjeshme me rreth 50
pérqind. Me buxhetin e vitit 2019, do té financohen funksionet e transferuara né 61 bashkité, dhe té
gjitha funksionet ¢ tjera té parashikuara né li gJ, t€ cilat njésité e vetéqeverisjes vendore kané pér detyré
ti ushtrojné né shérbim té cilésisé sé jetés sé qytetaréve.
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Projektbuxheti i vitit 2019 mbéshtet reformat né kéta sektore kyg:

e Reforma né administratén publike

Reforma né administratén publike né Shqipéri vijon t& jeté njé proces i réndésishém dhe kyg, i lidhur
ngusht€ me procesin e integrimit né Bashkimin Evropian (BE) si dhe njé nga parakushtet kryesore pér
nj€ geverisje transparente dhe efektive. Nj€ administraté publike funksionale tregon aftésiné e qeverisé
Per ’ju pérgjigjur nevojés pér pérmirésimin e shérbimeve publike t€ ofruara pér qytetarét dhe biznesin,
rritjen e transparencés dhe pérgjegjésisé dhe pér t€ ndihmuar zhvillimin e métejshém té vendit.

Prioritetet pér vitin 2019 jané :

- Zbatimi i Planit t€ Ri t& Veprimit t8 SNRAP dhe aktiviteteve pér periudhén 2018-2020, i cili
synon fuqizimin e strukturave té administratés publike me géllim pérmirésimin e ofrimit t&
shérbimit ndaj publikut;

- Zbatimi i projektit IPA 2014 “Zbatimi i reformés sé shérbimit civil né administratén publike”,
1 cili ka nisur mé daté 9 tetor 2018 dhe do t& keté nj€ kohézgjatje prej 30 muajsh. Projekti ka
pér qéllim forcimin e métejshém té qeverisjes s€ sektorit publik dhe efikasitetin e
Administratés Publike Shqiptare;

- Vijimin e zbatimit té programit pér Administratén q€ duam, njé program i geverisé shqiptare
per energjizimin e administratés publike népérmjet orientimit t€ pérpjekjeve té administratés
drejt prioriteteve dhe vizionit qeverisés, rritjes s€ aftésive dhe kapaciteve profesionale té
népunésve publiké, motivimit dhe angazhimit té tyre si dhe rritjes sé ndérveprimit dhe
bashképunimit ndér-institucional;

- Puna pér zhvillimin e Sistemit Informatik t&¢ Menaxhimit & Burimeve Njerézore
(SMIBNJ/HRMIS) dhe finalizimi i bashkérendimit midis HRMIS dhe sistemit t€ thesarit;

- Projekti nén IPA 2015 “Profesionisté té rinj pér Shqipérin€” do té jeté né formén e njé granti,
ku objektivi kryesor i zbatimit t& kétij projekti do t€ jeté rritja e kapacitetit dhe ekspertizés sé
népunésve civil€ né sektorét kryesoré né pérputhje me prioritetet ¢ Qeverisé dhe me kérkesat
¢ anétarésimit né€ Bashkimin Evropian.

Reforma e menaxhimit té financave publike

“Strategjia € Menaxhimit t& Financave Publike (MFP) pér periudhén 2014-2020" éshté njé dokument,
i cili reflekton angazhimin e Qeverisé Shqiptare ndaj qytetaréve pér zbatimin e njé séré reformave té
réndésishme pér miré menaxhimin e financave publike. Gjaté gjysmé sé dyté té vitit 2018 u ndérmor
rishikimi dhe vlerésimi afatmesém i Strategjisé, pér pércaktimin e prioriteteve pér periudhén 2018-
2022.

Pér vitin 2019, synohet progres i métejshém né realizimin e objektivave t& cilat jané pjesé e shtyllave
t€ strategjisé si:

- Té&nis€ zbatimi i Strategjisé sé Rishikuar té MFP-sé dhe Planit t& Veprimit 2018-2022.
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- T&béhen funksionale sistemet AFMIS dhe IPSIS dhe té realizohet integrimi i kétyre sistemeve
dhe EAMIS. Trajnim i stafit qé do t& pérdoré sistemet.

- T& béhet funksional sistemi pér kadastrén fiskale. Ky sistem do t& shérbejé pér té pérmirésuar
administrimin dhe performancén e taksimit t& pasuris¢ si dhe krijimin e bazés sé nevojshme
pér t€ kaluar né njé metodologji moderne llogaritje t¢ taksés kalimin ne sistemin e taksimit ku
baza e taksés te jete vlera e pronés.

- Forcimi i kapaciteteve té Institutit té Statistikave né& fushén e llogarive kombétare té qeverisé
duke synuar pérmirésimin e cilésisé dhe sasisé sé t& dhénave té nevojshme té Statistikave
Financiare Qeveritare (SFQ) dhe transmetimin e tabelave t& reja me t¢é dhénat e SFQ-sé né
EUROSTAT sipas kérkesave té Standarteve Evropiane t& Kontabilitetit 2010,

- Zbatimi i udhézimit té ri standard pér pérgatitien e PBA-sé duke synuar forcimin e rolit
udhéheqés t& dokumentit té PBA-sé dhe cilésiné e procesit strategjik té pérgatitjes sé buxhetit;
pérmirésimin dhe asistimin né pérgatitjen e metodologjive t& PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor; si
dhe pilotimin e metodologjive té avancuara t& PBA-sé dhe té buxhetimit ng Ministrité e Linjés
t€ pérzgjedhura; Asistimi i Ministrive té Linjés né€ zbatimin e qasjes sé rishikuar té pcrgatitjes
s€ buxhetit gjaté ciklit t& pérgatitjes sé buxhetit.

- Paragqitja e pasqyrave financiare né pérputhje me standardet e pérzgjedhura té IPSAS.

- Zhvillimi i njé kualifikimi t& qéndrueshém té kontabilitetit né sektorin publik né pérputhje me
praktikat e mira ndérkombétare si dhe pérmirésimin e mirékuptimit dhe zbatimit té standardeve
pérkatése té€ kontabilitetit nga praktikuesit dhe auditorét e sektorit publik.

- Rritja e kapaciteteve té inspektoréve té Jashtém népérmjet zhvillimit t& vazhdueshém
profesional.

- Pérgatitja e njé dokumenti gjithépérfshirés strategjik mbi politikat e kontrollit té brendshém
duke u fokusuar né zbatimin e njé sistemi efikas té llogaridhénies s¢ menaxhimit né njésité
publike si dhe pérgatitja ¢ njé udhézimi specifik pér delegimin e detyrave té menaxheréve né
njésité e qeverisjes sé pérgjithshme.

- Rritja e bashképunimit t€¢ KLSH-sé pérmes Memorandumit t& Mirékuptimit me Ministriné e
Financave dhe Ekonomisé me géllim té rritjes sé shkallés sé zbatimit té rekomandimeve té
auditimit.

e Reforma pér arsimin parashkollor

Buxheti i vitit 2019, shénon fillimin ¢ njé reforme té réndésishme q€ vendos njé standard té ri né
arsimin parashkollor. Duke filluar nga viti 2019, konform kuadrit ligjor né fuqi dhe praktikave mé té
mira ndérkombétare, fondet pér arsimin parashkollor do t€ ndahen kryesisht mbi bazén e numrit té
nxénésve, si treguesi mé i miré i nevojés pér fonde dhe shérbime, dhe pjesérisht do té bazohet né
sistemin aktual t€ ndarjes sé fondeve sipas numrit té edukatoreve t& transferuara né vitin 2016 deri né
vitin 2018.
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Reforma éshté plotésisht né pérputhje me parashikimet e nenit 28 dhe 37 té Ligjit nr. 69 daté
21.06.2012, “Pér sistemin arsimor para universitar né Republikén e Shqipérisé™, té ndryshuar” dhe
praktikat e mira ndérkombétare gé rekomandojé né njé ndarje té fondeve, kryesisht mbi bazén e numrit
t€ fémijéve (me moshé 3-6 vjeg).

Pér sa mé sipér, né buxhetin e vitit 2019, fondet e pagave pér edukatoret do t& ndahen kryesisht mbi
bazén e numrit t& fémijéve. Mé specifikisht, 60% e fondeve pér pagat e edukatoreve do té ndahen mbi
bazén e numrit té fémijéve (me moshé 3-6 vjeg) dhe 40% mbi bazén e numrit té edukatoreve. Kjo
reformé siguron njé ndarje mé té pérshtatshme té fondeve, duke u bazuar né numrin e fémijéve qé
duhet t’u ofrohet edukimi parashkollor, por njékohésisht siguron njé tranzicion gradual g€ minimizon
kostot, duke ruajtur 40% té sistemit aktual.

Kjo reformé synon dhe siguron:

- Uljen e madhésisé sé grupeve/klasave té fémijéve né kopshte nga raporti aktual mesatar 18
f€mijé pér njé edukatore né raportin 15 fémi )€ pér njé edukatore.

- Shtimin e fondeve né ato bashki ku ka nj€ nevojé reale dhe té menjéhershme pér shtimin e numrit
t€ edukatoreve duke ulur madhésiné maksimale té grupeve nga 26 apo 23 fémijé pér njé
edukatore n€ 18 fémijé pér edukatore, njé parakusht per pérmirésimin e cilésisé sé edukimit pér
fémijét nga 3-6 vjeg qé ndjekin kopshtet publike. Shtimi i numrit té edukatoreve nénkupton edhe
shtimin e kapaciteteve té shérbimit, duke ulur késhtu nevojén pér dérgimin e fémijéve né kopshte
private.

- Ruajtjen e nivelit aktual té fondeve pér ato bashki té cilat rezultojné t€ kené njé numér relativisht
"t€ lart€” edukatoresh pér numrin e fémijéve té regjistruar né kopshte, krahasimisht me bashkité
e tjera.

- Njé€ ndarje mé t& drejté t& fondeve pér pagat ¢ edukatoreve, duke zbutur diferencat ndérmjet
bashkive pérsa i pérket raportit fémijé pér edukatore.

Kjo reformé, bén njé ndarje mé té drejté té fondeve, zbut diferencat ndérmjet bashkive pérsa i pérket
raportit “fémijé pér edukatore” dhe siguron fonde shtesé pér ato bashki q¢ kané njé nevojé imediate
pér rritjen e numrit t& edukatoréve.

o Reforma né drejtési

Reforma né drejtési ka synim té pérgjithshém krijimin e njé sistemi drejtésie té besueshém, té drejté,
t€ pavarur, profesional dhe t€ orientuar drejt shérbimit té hapur, t& pérgjegjshém dhe efigient, i cili té
g€20j€ besimin e publikut, t& mbéshtesé zhvillimin e qéndrueshém social dhe ekonomik té vendit dhe
t€ mundé€sojé integrimin e tij né familjen evropiane.

Objektivat afat mesém dhe afat gjaté té Reformés né Drejtési jané si mé poshté:
- Forcimi i statusit té gjithé gjyqtaréve dhe prokuroréve té gjitha niveleve, pérfshiré ndihmés-
magjistratét /késhilltarét ligjoré né pérputhje me standardet evropiane g€ sigurojné emérim
dhe zhvillim té karrierés qé jané té bazuara né merité.
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Krijimi i njé inspektorati té vetém té pavarur pérgjegjés pér té hetuar shkeljet disiplinore té
giyqtaréve dhe prokuroréve dhe pér té zhvilluar shérbime té tjera inspektimi né gjykata dhe
prokurori né pérputhje me standardet evropiane.

Rritja e funksionimit t¢ KLGJ dhe zgjerimi i objektit t&€ kompetencave té tij, duke i béré
giykatat mé té larta pjesé t& objektit té saj dhe duke zgjeruar funksionet, p.sh. né€ lidhje
me [T, buxhetin gjyqésor, administrimin e gjykatave, raportimin dhe marrédhéniet me
publikun né bazé té standardeve Evropiane dhe ndérkombétare.

Krijimi i KLP dhe ngritja e kapaciteteve né bazé t& standardeve moderne evropiane dhe
zbatimi i ndryshimeve té fundit ligjore.

Krijimi i njé strukture t& specializuar antikorrupsion né nivel kombétar, té pérbéré nga

policia, prokuroria dhe gjykata.

* Reforma né sektorin e ujit synon:

Mir€ administrimin e burimeve ujore

Rritjen e mbulimit me shérbimin e furnizimit me uj€ té€ pijshém né vlerén 2-3%
Rritjen e numrit té€ oréve té shérbimit

Reduktimin e humbjeve fizike né rrjet

Rikuperimin e kostove té& operimit dhe té mirémbajtjes

Qéndrueshmériné financiare té ndérmarrjeve

Ekzistencén e tarifave t& drejta kundrejt shérbimit

Té¢ ardhurat e buxhetit té shtetit pér vitin 2019

T¢€ ardhurat nga “T.V.SH-ja” parashikohet t& jené 153.3 miliardé leké, 9.5 miliardé leké mé shumé se

pritshméria pér vitin 2018, ose 6.6%. Burimet e rritjes s€ TVSH-se né vitin 2019 do t& jené:

TVSH q¢ do t€ gjenerohet si rezultat i rritjes ekonomike dhe indeksit te ¢mimeve;
TVSH nga rritja e volumit té importeve dhe konjuktura e ¢gmimeve ndérkombétare;

TVSH nga pérmirésimi i administrimit, lufta ndaj informalitetit dhe kontrolli i zinxhirit t&
transaksioneve ndérmjet operatoréve.

T€ ardhurat nga “Tatimi mbi Fitimin” vierésohen me rritje 7% ose 2.2 miliardé leké mé shumé se viti
2018, pra parashikohet t& arkétohen 33.5 miliardé leké. Rritja e parashikuar né tatimin mbi fitimin

bazohet:

né rritjen ekonomike té parashikuar, cka do reflektohet edhe né deklaratat e tatimpaguesve;
né€ forcimin e kontrollit té deklaratave, bazuar né kriteret e riskut;

né kontributet fiskale q& do té gjenerohen nga sektori energjitik (OSHEE, KESH) té cilat
né vitin 2018 paragiten me njé situaté t&é pérmirésuar krahasuar me vitin 201 7, ¢ka do té
reflektohet edhe né bilancet ¢ tyre financiare. Theksojmé se performanca né tatimin mbi
fitimin e vitit 2018 dhe rritja relativisht e ulét krahasuar me vitin 2017, lidhet me situatén
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energjitike qé kaloi vendi né vitin 201 8, e cila u reflektua né bilancet dhe kontributet fiskale
té€ kompanive né vitin 2018.

T¢€ ardhurat nga “Akciza” vlerésohen té jené 48.3 miliardé leké, me njé rritje prej 2.8 miliardé leké ose
6.2% mé shumé se pritshmérité pér vitin 2018. Faktorét kryesoré qé ndikojné né rritjen e parashikuar
t€ t€ ardhurave nga akciza jané:

® programimi i rritjes me 200 ton cigare krahasuar me té pritshmin 2018;

* rritja me 4% e importit/prodhimit té karburanteve;

* rritja e akcizés sé cigareve me 3 leké/paketa me efekt 0.46 miliardé leké:

* rritja e t€ ardhurave nga akciza e duhanit dhe zévendésuesve t€ tjeré 0.22 miliardé leké;

e lufta kundér informalitetit, kontrolli rigoroz i subjekteve té akcizés si dhe disiplinimi i
métejshém i procedurave té pérfitimit té pérjashtimeve dhe rimbursimeve nga kjo taksé.

1€ ardhurat nga “Tatimi mbi té Ardhurat Personale” parashikohen 43.4 miliardé leké, me rritje +16%
ose +6 miliardé leké mé shumé se viti 2018. Né parashikimin e t€ ardhurave nga tatimi mbi té ardhurat
personale jané marré né konsideraté:

* rritja ekonomike dhe impakti i saj né nivelin e pagés mesatare;

* rritja e numrit t€ t& punésuarve, bazuar né ecuriné e vitit 2018;

* uljen e t€ ardhurave nga rritja e pragut té taksimit té pagave me tarifén 23%, gé vlerésohet né
-320 milioné leké né vit.

* uljen e normés sé tatimit mbi dividentin nga 15% ne 8%, pérfshiré efektet pozitive q& do
gienerohen nga incentiva pér shpérndarjen e fitimeve té akumuluara té viteve té kaluara, qé
vlerésohet né 4.5 miliardé leké.

T¢ ardhurat nga “Taksa Nacionale dhe té tjera” vlerésohen té jené 39.7 miliardé leké. Parashikimet
pér kété taksé pér vitin 2019 jané -1% ose 0.4 miliardé leké mé pak se i pritshmi 2018 dhe bazohen
ne:

o efektet e rritjes ekonomike;

¢ ecfektet nga mbyllja € lojérave té fatit e logaritur né -4 miliardé lekeé:;

» efektet e ndryshimeve né taksén e ambalazheve plastike dhe taksén e rentés me rreth +0.5
miliardé leké;

T€ ardhurat nga “Taksa Doganore™ né vitin 2019 vlerésohet t& Jjené 7.4 miliardé leké, me rritje 390
milion€ leké ose 5.6% krahasuar me vitin 2018, realizimi i pritshém i té cilit parashikohet té jeté 7
miliardé leké. N& programimin e té ardhurave jané marré né konsideraté efektet e rritjes sé importeve
t€ tatueshme, si dhe disa efekte minimale nga lévizja e tarifave doganore.

T¢€ ardhurat nga “Kontributet pér Sigurime Shogérore e Shéndetésore™ né vitin 2019 parashikohet té
rriten me +7%, ose +6.4 miliardé leké krahasuar me té pritshmin e vitit 2018. Té ardhurat nga
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kontributet pritet t& jené 97.9 miliardé leké, nga 91.5 miliardé leké qé do arkétohen né vitin 2018,
Rritja e programuar e t& ardhurave mbéshtetet né kéta faktors:

- rritjen ekonomike ¢ka do reflektohet né rritjen e numrit té punésuarve;

- forcimin e administrimit népérmyjet kontrollit t& nivelit té pagés té deklaruar dhe deviacionit
t€ saj nga paga reale qé pérfitohet;

- ritmin e rritjes sé t& ardhurave nga kontributet né dy-tre vitet e fundit;

- efektin pér rreth 1 miliardé leké nga rritja e pagés minimale nga 24 mijé leké né 25 mijé
leké, duke filluar nga 1 janari 2019.

Shpenzime publike pér vitin 2019 jané planifikuar 519.4 miliardé leké ose 29.6% e PBB.

Defi¢iti buxhetor

Defigiti buxhetor pér vitin 2019 planifikohet té jeté né€ nivelin 1.9% t&€ PBB. Ky pérbén nivelin mé t&
ulét t€ targetuar né dy dekadat e fundit. Pér t& katértin vit rradhazi balanca primare parashikohet t& jeté
pozitive né nivelin 0.5% duke synuar mbajtjen e borxhit né trajektoren rénése pér t€ katértin vit
radhazi. Rrjedhimisht targetohet qé niveli i “borxhit publik neto nga asetet likuide né TSA” do té ulet
me rreth 2 piké pérgindje [né 64.9% té PBB] dhe do t& vijojé kété trend rénés né periudhén afatmesme
dhe afatgjaté. Financimi i deficitit do té realizohet népérmjet burimeve huamarrjes sé brendshme né
rreth 1.3% t&€ PBB, huamarrjes sé huaj né rreth -0.9% té& PBB, si dhe népérmjet pérdorimit té gjendjes
s€ depozités né TSA té akumuluar gjaté vitit 2018 (kryesisht nga emetimi i Eurobondit) prej rreth 1.5%
¢ PBB.

Planifikimi buxhetor i Ministrit té Shtetit pér Diasporén

Né€ parashikimin e buxhetit 2019 sipas ministrive t€ linjés dhe institucioneve buxhetore &shté
parashikuar “Shérbimi pér diasporén” me kéto shpenzime:

Totali i shpenzimeve korrente: 47 milioné leké

Financim i brendshém: 36 milioné leké

Financim i huaj: 0
Totali i Shpenzimeve Kapitale: 36 milioné leké

Totali i shpenzimeve buxhetore: 83 milioné leké

Z. Majko shpjegoi né prezantimin e projektligjit se buxheti i tij éshté i pérfshiré né Buxhetin e
Kryeministris€,dhe se planifikimi i buxhetit béhet né kuadér té krijimit dhe zhvillimit té agjensive
pérkatése. N& zbatim té ligjit Nr 16/2018 “Pér Diasporén”, geveria ka ngritur njé séré aktesh nénli gjore
pér zbatimin e parashikimeve né ligj. Ndér to, éshté Vendimi i Késhillit t€ Ministrave Nr 469, daté
26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e gendrés sé botimeve pér diasporén™, ¢ cila
né projektbuxhetin e vitit 2019 &shté planifikuar té keté 13 punonjés. Gjithashtu zé i parashikuar né
buxhet éshté dhe Agjensia pér Diasporén, dhe Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés.
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Diskutime né Komision

Pas prezantimeve t& objektivave qé kérkon té realizojé Ministri i Shtetit pér Diasporén, bazuar né
buxhetin e planifikuar pér kété vit, nga Ministri Z. Majko, deputetét kérkuan sqarime rreth planifikimit
buxhetor pér kété ministri.

Deputetét, duke ¢ konsideruar ¢éshtjen e diasporés si ¢éshtje e njé réndésie kombétare u shprehén té
gatshém pér té mbéshtetur nevojat e planifikuara né projektbuxhetin pér vitin 2019.

Né pérfundim, nga studimi i projektligjit dhe relacionit shpjegues vérehet se:

Relacioni shoqérues i projektligjit shpjegon né ményré té detajuar treguesit kryesoré té buxhetit, té
ardhurat dhe shpenzimet e planifikuara, financimet dhe realizimin ¢ tyre. Projektbuxheti i Ministrit té
Shtetit pér Diasporén, né parim i plotéson nevojat né lidhje me detyrat ¢ objektivat pér vitin 2019,

Né aspektin ligjor projektligji éshté né pérputhje me Kushtetutén, nenet 78.83. pika 1 dhe 158 té saj.

Né aspektin procedural, projektligji éshté paraqitur dhe po shqyrtohet né pérputhje me Rregulloren
e Kuvendit.

Pas diskutimeve né komision, deputetét votuan né parim buxhetin né térési dhe buxhetin pér
Ministrin e Shtetit pér Diasporén.

Raporti i dérgohet Komisionit pér Ekonominé dhe Financat si komision pergjegjés pér shqyrtimin e

=t

projektligjit « Pér Buxhetin e vitit 2019”,

RELATORE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
Komisioni pér Politikén e Jashtine

Dokument parlamentar Tirané meé 06.11.2018

RAPORT
PER
PROJEKTLIGJIN

“PER BUXHETIN E SHTETIT TE VITIT 2019”
(Shqyrtimi né parim pér Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme)

Hyrje

Komisioni pér Politikén e Jashtme né mbledhjen e datés 06.11.2018, mori né shqyrtim né parim
projektligjin “Pér buxhetin e shtetit t& vitit 2019” pér Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme, me
cilésing e Komisionit pér dhénie mendimi, bazuar né nenet 78-85 t& Rregullores s¢ Kuvendit.

Né mbledhjen e Komisionit pér paragitjen e projektligjit ishin té pranishém: Z. Ditmir Bushati,
Ministér pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Znj. Ilda Dega, Drejtoreshé e Financés, Z. Gentian Opre,
Drejtor né Ministriné e Ekonomisé dhe Financave, Znj. Ina Dhaskali, Pérgjegjése sektori né
Ministrin€ e Ekonomisé€ dhe Financave.

Nisma ligjvénése

Bazuar n€ nenin 81 pika 1, nenit 100 t€ Kushtetutés sé Shqipérisé, ky projektligj vien me iniciativén
ligjvénése t€ Késhillit t&¢ Ministrave.

Baza Kushtetuese e projektligjit

Projektligj i paraqitet Kuvendit pér miratim né zbatim t€ neneve 78,83, pika | dhe nenit, 121 pika |
t& Kushtetutés.
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Projektligji pér buxhetin i nénshtrohet njé procedure té vecanté shqyrtimi, e cila éshté e parashikuar

né Rregulloren e Kuvendit, né nenet 78-85 t€ saj.

Planifikimi buxhetor i Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Projekt buxheti i vitit 2019 pér MEPJ, €shté pjesé e hartimit té Programit Buxhetor Afatmesém 2019-
2020, krahasuar me buxhetin e vitit 2018, parashikohet t€ jet¢ me njé rritje né vleré absolute 83.3
milioné lek&. N& raport PBB buxheti i MEPJ &shté né nivelin e 0.76 %.

Pér sa 1 pérket organikés se institucionit, gjaté vitit 2019 numri i punonjésve nuk do té ndryshojé, pra
Eshté i njéjté me até & kétij viti. Institucioni i MEPJ do té keté 551 punonjés, nga té cilét 356 punonjés
né misione diplomatike dhe poste konsullore jashté vendit dhe 195 punonjés né Ministri.

Projekt-buxheti i vitit 2019 siguron kapacitetet e nevojshme financiare g¢ mundésojné mbéshtetjen e
aktiviteteve dhe objektivave t€ orientuara nga prioritetet e politikés sé jashtme t€ Shqipérisé.

Diskutime né Komision

Ministri pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Z. Ditmir Bushati, né paraqitjen e tij, tha se buxheti gé
kérkon Ministria pér vitin 2019 parashikohet t& jeté 3% né rritje né raport me buxhetin e vitit 2018.

Buxheti synon realizimin e prioriteteve q€ ne kemi pér 2019, e mé konkretisht:

- Hapjen e negociatave pér anétarésimin né€ Bashkimin Evropian, duke mbéshtetur strukturat e
administraté€s publike g€ do t&€ angazhohen né procesin e “screening”.

- Zhvillimin e métejshém t&€ marrédhénieve me prioritet partneritetin strategjik.

- Vazhdimin e angazhimeve pér njohjen e métejshme ndérkombétare té shtetit t&¢ Kosovés pér
pjesémarrje dhe anétarésimin e saj né organizatat rajonale dhe ndérkombétare.

- Funksionalizimin dhe mbéshtetjen e punés s& dy nismave rajonale me seli né Tirané: Zyra
Rajonale pér Bashképunim Rinor dhe Fondi i Ballkanit Peréndimor si dhe né térési
pjesémarrjes aktive né bashképunimet shumépaléshe rajonale.

- Kryesimin e radhés s€ OSBE-sé€ né vitin 2020 dhe né disa organizma ndérkombétare.

- Pjes€marrjen aktive dhe dhénien e kontributit t&€ Republikés sé Shqipérisé né kuadér t&¢ NATOs.

- Zbatimin ¢ detyrimeve t€ anétarésimit n€ organizata dhe forume shumépaléshe.

- Plotésimin e bazgs ligjore t€ bashképunimit me vendet e tjera.

- Forcimin dhe rritjen e rolit t&€ diplomacisé publike ekonomike dhe diasporés, né shérbim t&
interesave ekonomike t& Shqipérisé, promovimit dhe potencialit pér investime, tregti dhe
bashképunim ekonomik, tregtar dhe kulturor me partnerét tané ndérkombétaré dy dhe shumé
palésh.

- Pérsosjen e shérbimit konsullor, mbéshtetur né profesionalizém, transparencé dhe
pérgjegjshméri.

- Rritjen e pagés sé personelit t& pérfagésive tona diplomatike jashté shtetit et.
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Relatori, Z. Ervin Bushati duke u shprehur se projektbuxheti i vitit 2019 &shté i arsyeshém dhe

Justifikon plotésisht géllimin e tij ftoi Komisionin ta miratoje até.

Pas prezantimit, deputetét kérkuan sqarime rreth planifikimit buxhetor pér kété ministri. Gjaté
diskutimeve, deputetét vlerésuan dinamikén e procesit pér integrimin e Shqipérisé né Bashkimin
Evropian, dhe u siguruan qé ky planifikim mbéshtet nevojat pér mbargv ajtjen e kétij procesi. Deputetét
uinteresuan pér pérkthimin e objektivave né shifra si dhe per masat ¢ marra né kuadrin buxhetor né
rastin e hapjes sé negociatave.

Ministri Bushati theksoi si njé nga objektivat e pritshme té planifikuara né projektbuxhetin 2019, edhe
marrjen nga Shqipéria té kryesimit ¢ OSBE-sé i cili do (& Jet€ njé angazhim shumé i madh, i véshtiré
dhe sfidues pér strukturat e késaj ministrie.

Pas diskutimeve, komenteve dhe sugjerimeve buxheti 2019 u miratua né parim.
Né€ pérfundim, nga studimi i pr ojektligjit dhe relacionit shpjegues vérehet se:

Relacioni shogérues i projektligjit shpjegon né ményré (& detajuar treguesit kryesoré ¢ buxhetit, té
ardhurat dhe shpenzimet e planifikuara, financimet dhe realizimin e tyre. Projektbuxheti i Ministrisé

pér Evropén dhe Punét e Jashtme, né parim i plotéson nevojat né lidhje me detyrat e objektivat pér
vitin 2019.

Né aspektin ligjor projektligji &shté né pérputhje me Kushtetutén, nenet 78.83 3, pika I dhe 158 (¢ saj.

N¢€ aspektin procedural, pr ojektligji €shté paragitur dhe po shqyrtohet né pérputhje me Rregulloren
e Kuvendit.

Pas diskutimesh né komision, deputetét votuan né parim buxhetin pér Ministring pér Ev ropén dhe
Punét e Jashtme.

Raporti i dérgohet Komisionit pér Ekonominé dhe Financat si komision pérgjegjés pér shqyrtimin e
projektligjit ** Pér Buxhetin e vitit 2019,
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KUVENDI
Komisioni pér Politikén e Jashtme

Dokument parlamentar Tirané me 23.11.2018

RAPORT

PER
PROJEKTLIGJIN

“PER BUXHETIN E SHTETIT TE VITIT 2019”
(Shqyrtimi nen pér nen)

Hyrje

Komisioni pér Politikén e Jashtme mori né shqyrtim nen pér nen dhe né térési projektligjin “Pér
buxhetin e shtetit t€ vitit 2019” me cilésiné e Komisionit pér dhénie mendimi, bazuar né kalendarin e
posacém té Kuvendit pér shqyrtimin e buxhetit dhe paketés fiskale pér vitin 2019 dhe né nenet 32-38
dhe 78-85 t& Rregullores s¢ Kuvendit.

Né mbledhjen e komisionit pér paraqitjen e projektligjit ishin t& pranish€ém: Ministri i Shtetit pér
Diasporén z. Pandeli Majko, drejtuesi i Agjensisé Kombétare pér Diasporén dhe drejtuesi i Fondit pér
Zhvillimin e Diasporés me cilésin€ e institucioneve né varési t€ Ministrit t& Shtetit pér Diasporén. Pér
Ministrin€ pér Evropén dhe Punét e Jashtme ishin t€ pranishém: z. Gazmend Barbullushi, Sekretar i
Pérgjithshém dhe stafi mbéshtetés.

Nisma ligjvénése

Bazuar n€ nenin 81 pika 1, nenit 100 t€ Kushtetuté€s s&¢ Shqipéris€, ky projektligj vjen me iniciativén
ligjvénése t&€ Késhillit t&€ Ministrave .
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Baza Kushtetuese e projektligjit

Ky projektligj i paragitet Kuvendit pér miratim n€ zbatim t& neneve 78,83, pika 1 dhe nenit,
158 t& Kushtetutés.

Parashikimet buxhetore sipas projekt Buxhetit té Shtetit 2019

Shqyrtimi i projektiligjit “Pér Buxhetin e Shtetit 20197, né Komisionin pér Politikén e Jashtme u
fokusua né evidentimin dhe shqyrtimin e parashikimeve buxhetore pér vitin 2019 pér institucionet né
fushén e mbulimit t kétij komisioni, konkretisht Ministrin e Shtetit pér Diasporén dhe strukturat e tij
ndihmése, si dhe pér Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme.

Projektbuxheti i Ministrit té Shtetit pér Diasporén

Misioni i ministrit t& Shtetit pér Diasporén, éshté té pérfaqésojé e té nxisé politikat e bashképunimit
dhe t& ndérveprimit me té gjithé shqiptarét, duke nxitur e fuqizuar bashképunimin né t€ gjitha fushat
me Shgiptarét jashté kufijve t& Republikés s& Shqipéris¢ dhe shtetet ku ata banojné.

Buxheti i Ministrit t& Shtetit p&r Diasporén éshté pérfshiré né buxhetin e kryeministris€, késhtu g€ né
aneks-buxhetin e vitit 2019 jané parashikuar fonde pér institucionet né varési t& Ministrit t& Shtetit pér
Diasporén, té cilat do t&é mbéshtesin misionin e Ministrit duke ndihmuar dhe kontribuar konkretisht né
céshjet gé lidhen me Diasporén si dhe me zhvillimin e Samitit t€ Diasporés.

Pér sa i takon Agjensisé Kombétare pér Diasporén, krijuar me Ligjin nr 115/2017 “Pér Krijimin €
Agjensisé Kombétare t& Diasporés”, ajo ka si géllim nxitjen dhe zhvillimin e politikave shtetérore pér
pérfshirjen né jetén kulturore, social — ekonomike dhe politike né Diasporé si dhe synon zbatimin e
politikave shtetérore dhe krijimin e instrumentave 1€ dobishém né ndihmé t& geverisé dhe aktoréve €
tjeré pér & fugizuar bashképunimin me diasporén.

Ndérsa Qendra e Botimeve pér Diasporén, krijuar me Vendimin e Késhillit t€ Ministrave nr 469, daté
26.07.2018 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e gendrés s& botimeve pér Diasporén”,
realizon njé séré funkisonesh sa i takon botimit, krijimit t& aksesit, bashkrendimit t€ punés apo
koordinimin me institucionet sa i takon teksteve dhe botimeve pér Diasporén.

Né projektbuxhetin e vitit 2019, pér Ministrin e Shtetit pér Diasporén, jané parashikuar kéto z€ra:
Shérbimi pér diasporén:

Totali i shpenzimeve korrente: 47 milion leké
Financim i brendshém: 36 milion leké
Total i shpenzimeve kapitale: 36 milion leké
Totali i shpenzimeve buxhetore: 83 milion leké

Numri i punonjésve qé éshté parashikuar pér institucionet éshté :

Agjensia pér diasporén: 15 punonjés
Qendra e Botimeve pér Diasporén: 13 punonjés
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Projektbuxheti i Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme pér vitin 2019

Projekt buxheti i vitit 2019 pér MEPJ, &shtg pjesé e hartimit t& Programit Buxhetor Afatmesém 2019-
2020, i cili krahasuar me buxhetin e vitit 2018, parashikohet t€ keté njé rritje né vler€ absolute 83.3
milioné leké ose rreth 3%. N&é raport PBB buxheti i MEPJ &shté ne nivelin e 0.76 %.

Pér sa i pérket organikés se institucionit, gjaté vitit 2019 numri i punonjésve nuk do t€ ndryshoj¢, pra
gshté i njéjté me até t& kétij viti. Institucioni i MEPJ do t€ jeté me 551 punonjés, nga t€ cilét 356 jané
punonjés né misione diplomatike dhe poste konsullore jashté vendit dhe 195 jan€ punonjés né€ ministri.

Pér sa mé sipér, orientuar nga prioritetet e politikés s€ jashtme, projektbuxheti i vitit 2019 mundéson
kapacitetet e nevojshme t& mbéshtetjes financiare, me géllim pérmbylljen e reformave t€ nisura gjaté
viteve t&€ méparshme dhe realizimin e objektivave (€ reja, si:

- Hapjen e negociatave pér anétarésimin né Bashkimin Evropian, duke mbéshtetur strukturat e
administratés publike & do t€ angazhohen né procesin e “screening’”.

- Zhvillimin e métejshém té marrédhénieve me prioritet partneritetin strategjik.

- Vazhdimin e angazhimeve pér njohjen ¢ métejshme ndérkombétare t€ shtetit t€ Kosovés pér
pjesémarrje dhe anétarésimin e saj né organizatat rajonale dhe ndérkombétare.

- Funksionalizimin dhe mbéshtetjen e punés sé dy nismave rajonale me seli né Tirané: Zyra
Rajonale pér Bashképunim Rinor dhe Fondi i Ballkanit Peréndimor si dhe né térési
pjesémarrjes aktive né bashképunimet shumépaléshe rajonale.

- Kryesimin e disa nismave rajonale dhe organizatave ndérkombétare.

- Pjesémarrjen aktive dhe realizimin e kontributit t& Republikés s& Shqipéris€ né kuadér t&
NATO-s.

- Zbatimin e detyrimeve té anétarésimit né organizata dhe forume shumépaléshe.

- Plotésimin e bazés ligjore t& bashképunimit me vendet e tjera.

- Forcimin dhe rritjen e rolit t& diplomacisé publike ekonomike dhe diasporés, né shérbim t&
interesave ekonomike t€ Shqipérisé, promovimit dhe potencialit pér investime, tregti dhe
bashképunim ekonomik, tregtar dhe kulturor me partnerét tané ndérkombétaré dy dhe shumé
palésh.

- Realizimin e shérbimit konsullor mbéshtetur né profesionalizém, transparencé dhe
pérgjegjshméri.

Diskutime né Komision

Ministri i shtetit pér digsporén duke e vlerésuar né pérgjithési projektbuxhetin e vitit 2019, s€ bashku
me pérfagésuesit e institucioneve té varésisé, shprehén pérpara komisionit edhe disa kérkesa pér
shtesa dhe ndryshime né projektbuxhetin pér vitin 2019, me arésyetimin se paragitja € institucioneve
té pavarura té Diasporés né njé program té€ vetém &shté né kundérshtim me legjislacionin e miratuar,
konkretisht ligjin nr. 16 daté¢ 05.04.2018 , “Pér Diasporén”, ligjin nr. 115 dat€¢ 18.12.2017, “Pér
krijimin e Agjensisé Kombétare t& Diasporés™, , ligjin nr. 32 daté 07.06.2018 “Pér Fondin Shqiptar
pér Zhvillimin e Diasporés”,.

Pér kété arsye Ministri i Shtetit pér Diasporén kérkoi paragitjen e kétyre institucioneve t€ pavarura né
buxhet si zé€ra mé vete, dhe shtesat si mé poshté:
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e Pér Agjensiné Kombétare té Diasporés, shtimin e buxhetit me 53.500.000 leké, nga 26.500.000
leké t€ parashikuara né projektbuxhetin pér vitin 2019, t€ ndara sipas tabelés:

Zéri 2019
Shpenzime pér paga 16.500.000
Shpenzime korrente 63.500.000

Totali 80.000.000

o Pér Fondin Shgqiptar t¢ Zhvillimit pér Diasporén, né€ zbatim t& programi 3 vjecar té miratuar
me VKM nr 611, daté 17.10.2018 “Pér Financimin e Projektit "Diaspora pé&r Zhvillim™” Ministri
kérkoi shtimin e buxhetit me 14.901.744 lekg, duke e rritur buxhetin né shumén 44.901.844 leké,
t€ ndara sipas tabelés mé poshté:

Zéri 2019
Shpenzime pér paga 10.056.000
Shpenzime korrente 3.792.000
Shpenzime pér aktivitete t& projektit 21.404.858
Shpenzime ndérgjegjésim dhe komunikim 5.567.000
Shpenzime té€ tjera 4.081.986
Totali 44.901.844

e Pér Qendrén e Botimeve pér Diasporén, duke patur parasysh kérkesat né rritje pér arsim né
Diasporé€, u kérkua t€ shtohet fondi prej 23.500.000 leké, duke e rritur buxhetin né masén
50.000.000 leké, t&€ ndara sipas tabelés mé poshté:

Zéri 2019
Shpenzime pér paga 15.000.000
Shpenzime korrente 20.000.000
Shpenzime kapitale 15.000.000

Totali 50.000.000

Pérfagésuesit e Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme, vlerésuar projektbuxhetin e vitit 2019 por
theksuan nevojén pér disa ndryshime né tavanet buxhetore, si mé poshté:

e Shtesé né€ vlerén 8 milion leké€ né programin buxhetor 1110 “Planifikim, menaxhim dhe
administrim”.

e Shtesé né vlerén 8 milion leké€. né& programin buxhetor 1150 “Mbéshtetja Institucionale pér
procesin e integrimit”.

e Pakésim né vlerén 16 milion leké né programin buxhetor 1120 “Mbéshtetje diplomatike jashté
shtetit”.



Bazuar né kérkesat e sipércituara anétarét e Komisionit kérkuan informacion dhe shpjegime mbi arsyet
e kérkesave pér ndryshime dhe shtesa né projekt-buxhetin pér vitin 2019, si dhe mbi realizimet e deri
mé tanishme t€ € dyja ministrive né kuadér ¢ shpenzimeve buxhetore. Pérfaqésuesit e ministrive
dhang shpjegime (€ detajuara si dhe mundésuan paragitien prané komisionit t& prezantimit té
objektivave &€ pritet & realizohen me projekt-buxhetin pér vitin 2019 s& bashku me ndryshimet e
kérkuara,

Pérfundime:
Né pérfundim € diskutimeve Komisioni pér Politikén e Jashtme vlerésoi se:

* N& aspektin ligjor projektligji éshté né pérputhje me Kushtetutén, nenet 78,83, pika | dhe 158 té
saj.

* Relacioni shogérues i projektligjit shpjegon né ményré & detajuar treguesit kryesoré té buxhetit,
t€ ardhurat dhe shpenzimet e planifikuara, financimet dhe realizimin e tyre.

® Pér projektbuxhetin e Ministrit t&¢ Shtetit pér Diasporén né Komisioni vlerésoi té drejté kérkesén
pér shtesa dhe i miratoi ato duke u shprehur dakord pér t'ja kaluar ato komisionit pérgjegjés, me
kushtin ¢ kérkesa e ministrit t& vijé e miratuar nga ministria e financave.

®  Pér Ministrin€ pér Evropén dhe Punét e Jashtme, projektbuxheti i plotéson nevojat né lidhje me
detyrat e objektivat pér vitin 2019, ve¢ nevojés pér disa ndryshime né tavanet buxhetore, t&
evidentuara mé lart.

Pér sa mé lart Komisioni pér Politikén e Jashtme , me shumicé votash miratoi nen pér nen dhe né
térési buxhetin pér Ministrin e Shtetit pér Diasporén dhe buxhetin pér Ministriné pér Evropén dhe
Punét e Jashtme si dhe projektligjin “Pér buxhetin e shtetit 2019,

Raporti i dérgohet Komisionit pér Ekonominé dhe Financat si komision pérgjegjés pér shqyrtimin e
projektligjit ** Pér Buxhetin e vitit 2019”.
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